
92  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.382 Terça-feira, 02 DE MAIO DE 2023

PORTARIA Nº 300/2023/GGP/DI, DE 28 DE ABRIL DE 2023. 
O DIRETOR DO INTERIOR, no uso das atribuições delegadas pelo art. 9º, 
inciso III, da PORTARIA Nº 60/2022/GAB/DPG, de 06 de outubro de 2022, 
publicada no DOE nº 35.152, de 17 de outubro de 2022; considerando 
os Processos Administrativos Eletrônicos nº 2023/488277 e 2023/493674; 
RESOLVE: Liberar os Defensores Públicos Rilker Mikelson de Oliveira Viana, 
matrícula nº 5895993/1, no dia 10 de maio de 2023 e Luis Marcelo Macedo 
de Souza, matrícula nº 5938970/1, nos dias 11 e 12 de maio de 2023, para 
participarem da nova ação do projeto “Cidadania do Cárcere”, desta vez na 
cidade de Marabá/PA.
DAVID OLIVEIRA PEREIRA DA SILVA
Diretor do Interior

Protocolo: 931654
PORTARIA Nº 301/2023/GGP/DM, DE 28 DE ABRIL DE 2023. 
A DIRETORA METROPOLITANA, no uso das atribuições delegadas pelo art. 
7º, inciso III, da PORTARIA Nº 60/2022/GAB/DPG, de 06 de outubro de 
2022, publicada no DOE nº 35.152, de 17 de outubro de 2022; consideran-
do o Processo Administrativo Eletrônico nº 2023/488277; RESOLVE: Libe-
rar os (as) Defensores (as) Públicos (as) Fernando Albuquerque de Olivei-
ra, matrícula nº 55588713/1, Vanessa Santos Azevedo Araújo, matrícula 
nº 57191049/1, Larissa Machado Silva Nogueira, matrícula nº 57190943/1 
e Francisco Robério Cavalcante Pinheiro Filho, matrícula nº 57233819/1, 
no período de 08 a 12 de maio de 2023, para participarem da nova ação do 
projeto “Cidadania no Cárcere”, desta vez na cidade de Marabá/PA.
LUCIANA SANTOS FILIZZOLA BRINGEL
Diretora Metropolitana

Protocolo: 931752
PORTARIA Nº 302/2023/GGP/DPG, DE 28 DE ABRIL 2023. 
A SUBDEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso das atri-
buições conferidas pelo art. 9°, V, da Lei Complementar n° 54, de 07 de 
fevereiro de 2006; considerando o Processo Administrativo Eletrônico nº 
2023/491999, RESOLVE: Conceder 01 (um) dia de folga compensatória à 
Servidora Pública JOSELMA BARBOSA CUNHA, matrícula nº 57211475/3, 
decorrente de trabalho realizado em ação do Balcão de Direitos desta De-
fensoria Pública, para ser gozada no dia 02/05/2023.
MÔNICA PALHETA FURTADO BELÉM
Subdefensora Pública-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 931597

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

 
ATO Nº 32, DE 28 DE ABRIL DE 2023.
O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso das atribui-
ções conferidas pelo art. 8°, VIII e XXVII, da Lei Complementar n° 54, 
de 7 de fevereiro de 2006; Considerando os termos dos Processos Admi-
nistrativos Eletrônicos nº 2022/1184631, 2023/456112 e 2023/492608; 
RESOLVE:
I- Nomear PAULO TASSIO SILVA DE ANDRADE, OAB/PA nº 27.946, para 
exercer o cargo em comissão de ASSESSOR JURÍDICO DE DEFENSORIA, 
código DAS-DEF-PUB, junto ao Núcleo Regional do Caeté, a contar de 1º 
de maio de 2023.
II- Nomear BIANCA FREITAS DE ASSUNÇÃO, OAB/PA nº 34.413, para 
exercer o cargo em comissão de ASSESSOR JURÍDICO DE DEFENSORIA, 
código DAS-DEF-PUB, junto ao Núcleo Regional do Carajás, a contar de 1º 
de maio de 2023.
III- Nomear PAULA ERSE OLIVEIRA, OAB/PA nº 19.022, para exercer o 
cargo em comissão de ASSESSOR JURÍDICO DE DEFENSORIA, código DAS-
DEF-PUB, junto à Diretoria Administrativa e Financeira – DAF, a contar de 
1º de maio de 2023.
JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LÉDO
Defensor Público-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 931809

.

.

DIÁRIA
.

 
PORTARIA Nº 80/2023 - DA BELÉM, 27/04/2023.
A Subdefensora Pública-Geral da Defensoria Pública do Estado do Pará, no 
uso das competências que lhe foram delegadas por meio da PORTARIA Nº 
178/2020-GAB/DPG, de 15 de julho de 2020. Considerando a Solicitação 
de Diária nº 2023/443612 de 17/04/2023; RESOLVE: Conceder diárias aos ser-
vidores abaixo relacionados, tendo como fundamento legal a Lei nº 5810/94 e o 
Decreto Estadual nº 734/92, consoante elemento de despesa 339014.

NOME FUNÇÃO LOTAÇÃO MATRÍ-
CULA OBJETIVO PROGRA-

MÁTICA

CARLOS ALBERTO XA-
VIER VASCONCELOS

AGENTE PENITEN-
CIÁRIO SEAP 5859859-1

PARTICIPAR 
DE AÇÃO DE 

CIDADANIA EM 
CUMPRIMENTO 

DO PPA.

03.091.
1492.
8730

HELIO DA SILVA SANTOS 
JUNIOR SEC. NÚCLEO BALCÃO DE DIREITOS 5964875/1

MARCELO DOS SANTOS 
GAMBÔA TÉC. TI DEFENSORIA NTIC 57211830/1

RAIDA RENATA REIS 
TRINDADE

ANALISTA DE DEFEN-
SORIA PÚBLICA BALCÃO DE DIREITOS 57211852/1

TATIANA MACHADO 
PINTO MACIEL

ASSESSORA JURÍDICA 
DE DEFENSORIA ESDPA 57205343/3

WADY CHARONE NETO TÉC. DE DEFENSORIA BALCÃO DE DIREITOS 57211857/1

Para deslocarem-se ao município abaixo relacionado:
ORIGEM DESTINO PERÍODO QTDE
BELÉM PARAUAPEBAS 17 A 20/04/2023 3,5

MÔNICA PALHETA FURTADO BELÉM
Subdefensora Pública-Geral - Ordenadora de Despesas

Protocolo: 931552
PORTARIA Nº 79/2023 - DA BELÉM, 27/04/2023.
A Subdefensora Pública-Geral da Defensoria Pública do Estado do Pará, no 
uso das competências que lhe foram delegadas por meio da PORTARIA Nº 
178/2020-GAB/DPG, de 15 de julho de 2020. Considerando a Solicitação de Diá-
ria nº 2023/337829 de 23/03/2023; RESOLVE: Conceder diárias aos servidores 
abaixo relacionados, tendo como fundamento legal a Lei nº 5810/94 e o Decreto 
Estadual nº 734/92, consoante elemento de despesa 339014.

NOME FUNÇÃO LOTAÇÃO MATRÍ-
CULA OBJETIVO PROGRA-

MÁTICA

BRUNO LEANDRO GUI-
MARÃES DE OLIVEIRA IDENTIFICADOR CIVIL POSTO DE SANTA 

IZABEL DO PARÁ 125262-1

PARTICIPAR 
DE AÇÃO DE 

CIDADANIA EM 
CUMPRIMENTO 

DO PPA.

03.091
.1492.
8730

DENILSON DA SILVA 
RODRIGUES

SECRETÁRIO DE 
NÚCLEO METROPO-

LITANO
BALCÃO DE DIREITOS 5964873/1

DIEGO JOSÉ BARROS TÉC. EM TI DE DEFEN-
SORIA PÚBLICA

NÚCLEO DE TECNOLO-
GIA DA INFORMAÇÃO 57201700/1

EDILSON DOS SANTOS 
SILVA TÉC. DE DEFENSORIA BALCÃO DE DIREITOS 5129192/1

EDINALDO TENÓRIO DE 
FREITAS AUX. DE DEFENSORIA NTI 57234526/1

FABIO JOSE DA SILVA 
MACHADO

SECRETÁRIO DE 
DIRETORIA NTIC - INFORMÁTICA 54197217/3

IGOR LUÍS GONÇALVES 
E SILVA

TÉC. DE DEFENSORIA 
PÚBLICA

SECRETARIA CÍVEL 
FAZENDA 57234575/1

IZABELA DE MELO 
PIMENTEL

ASSESSORA ESPE-
CIAL II

CASA CIVIL/BALCÃO DE 
DIREITOS 6113140/2

JEANN RICARDO DA 
COSTA BAHIA AUX. DE DEFENSORIA NARE 5900703/1

JOÃO CARLOS DA 
FONSECA AUX. DE DEFENSORIA DISEG 57202183/ 1

JUCEMIR SIQUEIRA 
DA SILVA

TÉC. DE DEFENSORIA 
PÚBLICA BALCÃO DE DIREITOS 32549/1

LAISE MARIA RIBEIRO 
MESQUITA SANTOS

TÉC. DE DEFENSORIA 
PÚBLICA GABINETE 55588962/3

LINDOMAR PEREIRA 
DA SILVA

MOTORISTA DE DE-
FENSORIA PÚBLICA

GERÊNCIA DE TRANS-
PORTES 57201685/1

LUIZ ARLAN DE ALMEI-
DA COSTA IPC PCPA/ARIN 5887054-1

LUIZ ODILSON OLEGA-
RIO DA LUZ

TÉC. DE DEFENSORIA 
PÚBLICA BALCÃO DE DIREITOS 760404/1

MARCUS VINICIUS 
COSTA SILVA PAPILOSCOPISTA PC/DIDEM 5966176

RAFAEL DE OLIVEIRA 
CASTRO RODRIGUES PAPILOSCOPISTA PC/DIDEM - SALINÓ-

POLIS 5965198

ROSILENE MARGARETH 
CONCEIÇÃO DE SOUZA

ASS. ADMINISTRA-
TIVA POLÍCIA CIVIL/DIDEM 70440-1

SÉRGIO ANDRÉ GONSA-
LEZ GOMES

AUX. DE DEFENSORIA 
PÚBLICA BALCÃO DE DIREITOS 57201786/1

WILTON ANDERSON 
MARQUES TELES

ASSISTENTE ADMI-
NISTRATIVO

PREFEITURA DE SANTA 
CRUZ DO ARARÍ 004119

Para deslocarem-se ao município abaixo relacionado:

ORIGEM DESTINO PERÍODO QTDE

BELÉM ANANINDEUA 18/03/2023 1/2

MÔNICA PALHETA FURTADO BELÉM
Subdefensora Pública-Geral - Ordenadora de Despesas

Protocolo: 931648


